Дело № 5-31-449/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2019 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому району, в отношении

Сефлаевой Диляры Шевкетовны, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, место работы>, пенсионерки, проживающей по адресу регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата, время>, в магазине индивидуального предпринимателя <Ч.А.Р.>, расположенного по адресу: < >, продавец Сефлаева Д.Ш., в нарушение требований ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", осуществила розничную продажу несовершеннолетнему <Щ.Н.М.>, < > рождения, алкогольной продукции  - 2 бутылок пива «Крым крепкое», крепостью 7,0% об, емкостью по 0,5л, стоимостью - 60руб. за одну бутылку, на сумму 120руб., при этом ее действие уголовно наказуемого деяния не содержит.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Сефлаевой Д.Ш. были разъяснены и понятны, отводов она не заявила, указала, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Сефлаева Д.Ш. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, пояснила, что продала 2 бутылки пива молодому человеку, не удостоверившись, что он является совершеннолетним, в содеянном раскаялась, о чем представила письменное заявление, которое было приобщено к материалам дела, просила назначить минимальное наказание, принять во внимание её возраст, семейное и имущественное положение.
Заслушав Сефлаеву Д.Ш., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ наступает за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995г. N 171-ФЗ).

В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно пункту 3 статьи 26 указанного закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Сефлаевой Д.Ш. в его совершении, помимо признания вины последней, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Сефлаевой Д.Ш. административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ;

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от <дата> выявлении факта продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему;

- актом регистрации покупки от <дата>, которым зафиксирована продажа Сефлаевой Д.Ш. двух бутылок пива: «Крым крепкое» несовершеннолетнему <Щ.Н.М.>;

- кассовым чеком от <дата>, подтверждающим покупку товара;

- протоколом осмотра помещения магазина ИП < >, расположенного по адресу: < >;

- протоколом изъятия вещей и документов от <дата>;

- письменными объяснениями Сефлаевой Д.Ш., <Щ.Н.М.>, <М.Д.А.> от <дата>, которыми подтверждается факт розничной продажи Сефлаевой Д.Ш. алкогольной продукции несовершеннолетнему <Щ.Н.М.>;

- копией паспорта <Щ.Н.М.>;

- копией трудового договора № < > от <дата>, согласно которому Сефлаева Д.Ш. принята на должность продавца магазина ИП < >, расположенного по адресу: < >;

- справкой ОМВД России по Белогорскому району, согласно которой Сефлаева Д.Ш. ранее к административной ответственности не привлекалась;

- иными материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, никаких замечаний со стороны Сефлаевой Д.Ш. документы не содержат, содержание документов изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности были соблюдены, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ мировой судья относит их к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Сефлаевой Д.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается, оснований для освобождения Сефлаевой Д.Ш. от административной ответственности в связи с малозначительностью содеянного, с учетом общественной опасности инкриминированного административного правонарушения, отсутствуют.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сефлаевой Д.Ш., является – её раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, её возраста, семейного и имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Принимая во внимание, что алкогольная продукция была продана несовершеннолетнему, изъятые 2 бутылки пива «Крым крепкое» подлежат направлению на уничтожение.
На основании  изложенного, ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Сефлаеву Диляру Шевкетовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Изъятые 2 бутылки пива «Крым крепкое», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции № < > от <дата> –  уничтожить.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (ОМВД РФ по Белогорскому району), КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880391190252578551.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                    Г.Н. Шувалова